
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08862 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/08862 
 Del: 28/11/2019 
 Esecutivo dal: 28/11/2019 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento della fornitura di n. 1.000 risme di carta riciclata formato A4 all'impresa PEREGO 
CARTA SPA e di n. 2.000 risme di carta bianca formato A4 all'impresa FELKART SRL per il 
reintegro delle scorte di magazzino 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08862 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2019/2021;   

- con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, immediatamente esecutiva, il 
Direttore della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Economato, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

 

Considerato che è necessario procedere all’acquisto di n. 1.000 risme di carta riciclata formato 
A4 e di n. 2.000 risme di carta bianca formato A4 per il reintegro delle scorte di magazzino 
come risulta da richiesta Grow 48142/19 , conservata in atti: 
 
Rilevato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta 
attivata da CONSIP S.p.A. o da altro soggetto aggregatore una specifica convenzione avente ad 
oggetto l’acquisizione di tali beni; 
 
Rilevato altresì che al presente appalto si applicano i criteri ambientali minimi “Acquisto di carta per copia 
e carta grafica” approvati con DM 4 aprile 2013, in G.U. n. 102 del 3 maggio 2013; 

Dato atto che, al fine di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. a) del D.lgs. 
n. 50/2016, per il suddetto acquisto si è proceduto mediante trattative dirette inoltrate in data 
12/11/2019 a n. 10 operatori economici iscritti sulla piattaforma MEPA al Bando di 
abilitazione “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro espletata,; 
ovvero a: 

- 3P di PALLINI PAOLO & C. SNC 

- PEREGO CARTA SPA 

- POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO EDITORI S.A.S. 

- WORLD OFFICE SRL 

- FELKART SRL 

- PAPER-INGROSS 

- OFFICE DEPOT ITALIA SRL 

- ERREBIAN 

- MANUALIS CARTIERA IN FABRIANO CO. COOP 

- CARTARIA FIORENTINA INGROSSO SRL 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08862 

 

Preso atto che entro il termine di scadenza delle ore 18:00 del 18/11/2019 sono pervenuti i 
preventivi di spesa dei seguenti operatori economici: 

 
per la carta bianca A4 
 
- FELKART SRL ha richiesto un prezzo a risma pari ad € 2,322 oltre iva; 
- PEREGO CARTA SPA ha richiesto un prezzo a risma pari ad € 2,35 oltre iva; 
- 3P di PALLINI PAOLO & C. SNC ha richiesto un prezzo a risma pari ad € 2,41 oltre iva; 
- WORLD OFFICE SRL ha richiesto un prezzo a risma pari ad € 2,45 oltre iva; 
 
per la carta riciclata A4 
 
- PEREGO CARTA SPA ha richiesto un prezzo a risma pari ad € 2,27 oltre iva; 
- FELKART SRL ha richiesto un prezzo a risma pari ad € 2,42 oltre iva; 
- 3P di PALLINI PAOLO & C. SNC ha richiesto un prezzo a risma pari ad € 2,53 oltre iva; 
 

Visto l’art. 9, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che «fermo restando quanto disposto dagli articoli 11 
e 17, comma 1, lettera a), del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2011, n 111, l'Autorità nazionale anticorruzione, a partire dal 1° ottobre 2014, attraverso la banca 
dati nazionale dei contratti pubblici di cui all'articolo 62-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
fornisce, tenendo anche conto della dinamica dei prezzi dei diversi beni e servizi, alle amministrazioni pubbliche 
un'elaborazione dei prezzi di riferimento alle condizioni di maggiore efficienza di beni e di servizi, tra quelli di 
maggiore impatto in termini di costo a carico della pubblica amministrazione, nonché pubblica sul proprio sito 
web i prezzi unitari corrisposti dalle pubbliche amministrazioni per gli acquisti di tali beni e servizi»; 
 

Visto che il medesimo art. 9, comma 8 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, prevede altresì 
che «i prezzi di riferimento pubblicati dall'Autorità e dalla stessa aggiornati entro il 1° ottobre di ogni anno, 
sono utilizzati per la programmazione dell'attività contrattuale della pubblica amministrazione e costituiscono 
prezzo massimo di aggiudicazione, anche per le procedure di gara aggiudicate all'offerta più vantaggiosa, in tutti i 
casi in cui non è presente una convenzione stipulata ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, in ambito nazionale ovvero nell'ambito territoriale di riferimento. I contratti stipulati in 
violazione di tale prezzo massimo sono nulli»; 
 
Tenuto conto che con Delibera n. 810 del 18/09/2019 Anac ha provveduto ad aggiornare i 
prezzi di riferimento della carta in risme ai sensi dell’art. 9 comma 7 del D.L. n. 66/2014; 
 

Rilevato che: 
- con riferimento alla carta bianca A4, il preventivo presentato da FELKART SRL, quanto 
all’elemento prezzo, è risultato essere il migliore tra quelli formulati dagli altri operatori 
economici e le schede tecniche del prodotto presentate risultano essere conformi a quanto 
richiesto; in particolare il prezzo offerto per singola risma risulta inferiore al prezzo massimo 
imposto dall’ANAC (€ 2,47528) individuato in base al foglio di calcolo messo a disposizione 
della stessa ANAC e al contempo congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 
 

- con riferimento alla carta riciclata A4, il preventivo presentato da PEREGO CARTA SPA, 
quanto all’elemento prezzo è risultato essere il migliore tra quelli formulati dagli altri operatori 
economici e le schede tecniche dei prodotti presentate risultano essere conformi a quanto 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08862 

 

richiesto; in particolare il prezzo offerto per singola risma risulta inferiore al prezzo massimo 
imposto dall’ANAC (€ 2,54362) individuato in base al foglio di calcolo messo a disposizione 
della stessa ANAC e al contempo congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 
 

Dato atto che a seguito di espressa richiesta dello scrivente servizio le sopra menzionate 
imprese hanno presentato, entro i termini assegnati, una campionatura dei prodotti offerti; 
 
Rilevato che l’esame della campionatura ha avuto esito positivo e che i prodotti offerti sono 
stati ritenuti idonei alla fornitura;  
 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura di n. 1.000 risme di carta riciclata formato A4 all’impresa PEREGO CARTA SPA per un 
importo pari ad € 2.270,00 oltre iva, e di n. 2.000 risme di carta bianca formato A4 all’impresa 
FELKART SRL per un importo pari ad € 4.644,00 oltre iva come risulta dai prezzi riportati nei 
preventivi dalle stesse presentati le cui copie informatiche si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto necessario assumere  
 
- a favore dell’impresa PEREGO CARTA SPA (cod. benef. 2491) un impegno di spesa pari ad € 
2.769,40 sul Cap. 43660 - Esercizio 2019;  
 
- a favore dell’impresa FELKART SRL (cod. benef. 62707) un impegno di spesa pari ad € 
5.665,68 sul Cap. 43660 - Esercizio 2019;  
 
Ricordato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Benedetta Brandi – 
Responsabile P.O. Economato, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione Prot. 378808/2019, conservata in atti; 

 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: Z1F2AB81E8 per la fornitura di n. 1.000 
risme di carta riciclata formato A4 e ZA52AB81BF per la fornitura di n. 2.000 risme di carta 
bianca formato A4; 
 
Rilevato che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti 
d’ufficio i DURC delle citate imprese che risultano regolari nonché gli esiti delle consultazioni 
del casellario ANAC dal quale, per entrambe, non risultano annotazioni; 
 
Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di 
cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale;  
 
Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08862 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”; 
 
Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 
sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
delibera GC n. 25 del 31/01/2019; 

 
D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di n. 1.000 
risme di carta riciclata formato A4 all’impresa PEREGO CARTA SPA per un importo pari ad € 
2.270,00 oltre iva, e di n. 2.000 risme di carta bianca formato A4 all’impresa FELKART SRL per 
un importo pari ad € 4.644,00 oltre iva come risulta dai prezzi riportati nei preventivi dalle 
stesse presentati le cui copie informatiche si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
2) di assumere a favore dell’impresa PEREGO CARTA SPA (cod. benef. 2491) un impegno di 
spesa pari ad € 2.769,40 sul Cap. 43660 - Esercizio 2019;  
 
3) di assumere a favore dell’impresa FELKART SRL (cod. benef. 62707) un impegno di spesa pari 
ad € 5.665,68 sul Cap. 43660 - Esercizio 2019;  
 
4) di dare atto che la fornitura avverrà entro il 31/12/2019; 
 
5) di dare atto che per gli affidamenti in questione sono stati assunti i seguenti CIG 
ZA52AB81BF (fornitura carta bianca A4) e Z1F2AB81E8 (fornitura carta riciclata A4); 
 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Benedetta Brandi Responsabile P.O. Economato; 
 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 
50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze. 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08862 

 

 
 
 
Firenze, lì 28/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Benedetta Brandi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43660 0 19/008390 00 2769,4 
2) 43660 0 19/008391 00 5665,68 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 28/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


